海口市秀英区乡村振兴局
关于海口市第十六届人民代表大会第七次会议第23号建议答复的函

黄光才代表：
您提议的《关于全面推进秀英区长流镇乡村振兴项目落地的建议》(第23号)已收悉。感谢您对我市推进乡村振兴建设工作的关心和支持。经我局认真研究，现就有关问题函复如下：
近年来，区委、区政府把发展全域旅游作为战略任务，在产业融合提升旅游吸引力、生态修复与环境综合整治以及文旅项目开发与招商引资等方面积极探索，走出了一条“城景一体、城乡融合、主客共享”的全域旅游发展之路，形成了大型项目驱动、节庆会展赛事拉动、产业融合发展为特色的全域旅游发展格局。目前我区注重农旅产业紧密相连，乡村旅游蓬勃发展，长流镇铭投主题拓展山庄被评为椰级乡村旅游点，长流镇的长影环球100奇幻乐园被评为4A 级旅游景区，农旅产业融合取得一定成效。
[bookmark: _GoBack]为了推动巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目及革命老区项目 建设，2022 年我区针对长流镇短板安排各级资金，一是安排财政衔接资金用于长丰村委会传桂村饮水管网更新二期项目；二是安排革命老区资金用于长流镇康安村委会永桂村饮用水管改造项目；三是长流镇美李村整村推进项目。不断提档升级乡村振兴项目。
下一步，西海岸贯通工程和海口国际免税城等都将于9月底前陆续营业，2022年长流镇的长北、棠甘、长东、会南村规划编 制已通过专家评审，现征求村民意见，在规划中安排产业用地，用来发展乡村振兴项目。如长流镇富教村的主导项目：火山特色 民宿、度假民居、返乡入乡创业园、农庄体验、冷泉等乡村旅游 的火山风情民宿。届时，我们将积极指导镇里开展村庄等规划编制工作，协调市资规部门解决规划方面的问题。切实解决农(居)民建房刚性需求，促进项目落地，推进乡村振兴和城市更新。